Frisch erzählt ist die Fabel im Clm. 17294 fo. 134 v^o anlässlich eines *sermo super ewangelium „homo quidam“*.

^{a)} Der Zug, dass der Fuchs die Stimme des Raben lobt, ist auch in zwei Darstellungen aus dem Phaedrus-Kreis gedrungen: die des Berner Rom. Herv. II^o 303: *cum vocem melodiosam haberet*, und die Gualterianae Fab. ebd. 385: *quia cantu places super omnes aues*.

Wie der Eingang erweist, war das Vorbild der Anonymus Neveleti (*wlpis esuriens*). Sie lautet hier: *Quidam wlpis est esuriens, vidit cornicem sedentem super arborem et habentem in ore eius magnam casei partem. Wlpes sub arbore aspiciens et caseum desiderans^{a)} taliter cornicem decepit dicens: o quam pulchra, decora et splendida tu es auis in tuis pennis! non est visa talis, qualis tu es. Si tantum haberes bonam vocem et dulcem in cantando, laudabilis esses. Cornix vero considerans, ponderans verba wlpis et non deceptionem, saltans hinc et inde cum caseo, cogitans: ecce ego sum pulchra auis, ex quo laudor a tali animali; ego volo sibi cantare, si sibi placet vox et cantus meus, apperuit rostrum cantando: kra kra et sic decidit sibi caseus. Wlpis statim recepit caseum dicens: ipse est ibi et comedit et sic cornix decepta fuit.*

Sic multi decipiunt multos per dulcia verba et illi vero eciam non veniunt ad cenam dei.

Auf eine griechische Fassung zurückgehend lesen wir die Fabel im Clm. 12730. Hier lautet sie: *Coruus quidam infidebat arbori habens frustum carniū in ore suo. Quod wlpacula videns callida et ingeniosa dicebat: o si possem eum decipere et habere carnem, quam tenet et ait coruo: omnium avium pulchritudinem excedit pulchritudo tua et fortitudo tua aliarum avium fortitudinem. Sed satis doleo, quod vocem habes et non poteris cantare. Mox coruus cantare cepit et caro de ore eius cecidit, quam wlpacula rapiens comedit. Hoc exemplo docemur quod stulti adulationibus cito decipiuntur.^{b)}*

^{a)} Hs.: *wlpē, aspicientem, desiderantem.*

^{b)} Der Codex, aus dem diese Fassung mitgeteilt wurde, stammt aus Ranshofen und ist mit der Jahreszahl 1470 datiert. Die mitgeteilte Fabel steht hier inmitten einer Sammlung von 45 Predigt-exempla (dass die Erzählungen zu Predigtzwecken dienen sollen, sagt der Schluss: *Hys exemplis frequenter vti poteris in sermonibus tuis*), die Sammlung selbst ist in eine Fassung der *Gesta Romanorum* (Oesterley 64) eingesprengt, diese auf fo. 147 unterbrechend. Da die Bemerkung im *Catalog der Münchener Staatsbibliothek* (IV, 2, 91): *et f. 147 aliquot fabulae aesopicae* sehr ungenau ist, möge hier noch

Nachzutragen wäre auch noch die Mitteldeutsche Uebersetzung des Anonymus, die Eichhorn herausgab; unsere Fabel ist in dieser Sammlung die zwölfte.

Ebenso kann ich hier noch zur Verdeutlichung des zu Ende der Einleitung über den Kommentar des ‚Esopus moralisatus cum bono commento‘ Gesagten nach Besprechung der Eigentümlichkeiten des Anonymus Neveleti eine Gegenüberstellung dieses Kommentars und den wichtigsten benutzten Stellen des Rom. L B G geben. Ich benütze die Incunabel s. 1. *impressus Anno salutis Mccccclxxxix decimo Kalendas Aprilis.*

Esopus cum optimo commento
Quodam enim tempore quidam
coruus vnum pinguem caseum
furatus erat. Qui ad siluam reuer-
sus in summo quercu sedebat.

Contigit autem, quod vulpes esu-
riens venit sub arbore dicens: o
corue, tu es valde decorus, immo
tu excedis cignum in splendore.

Si ergo vox tua esset dulcis et
sonora, non esset avis in tota
silua tibi similis. His igitur lau-
dibus coruus est deceptus, et vt
ampliores laudes posset promereri

inceptit cantare, et sic caseum,
quem rostro tenebat, amisit, et
sic caseus ad yma venit, quem
statim vulpes rapuit

Moraliter: per coruum intelli-
guntur leuet (lies leues) et minus
pronidi (lies prouidi) homines,
qui falsis adulationibus aures suas
accommodant et vanis gloriantur
laudibus; et tales saepe fal-
luntur.

Rom. L B G (Herv. II^o 574)
Corvus perfidie (!) pinguem
caseum in villa furatus erat; et
ad nemus reversus in summa quercu
resedit et letas crocitaciones
iteravit.

Contigit autem ut, eo auditu (!)
Vulpes ad arborem in qua sedit
accederet, visura et ait illi:
In tota vita mea non vidi avem
tibi similem in decore, quia penne
tue plus nitent quam cauda Pa-
vonis. Et oculi tui radiant ut
stelle . . . Si ergo vox tua dulcis
esset et sonora, non video quo-
modo aliqua [avis] possit tibi simi-
lis inveniri, que scilicet tanto sit
ornata decore. Hiis igitur Vulpe-
cule laudibus Corvus deceptus, ut
Vulpi placere possit et ampliores
laudes promereri, cantare cepit,
oblitus casei quem rostro tenebat.
Dum ergo rostrum a caseo solvit,
ille male servatus ad yma decidit
et in potestatem Vulpis venit.

Moralitas. Sic solet contingere
levibus et minus providis homi-
nibus, qui falsis adulationibus
aures accomodant et vanis lau-
dibus inhiant; dum minus respi-
ciunt, in dampna sua seducti
veniunt.

einiges darüber gesagt werden. Wohl überwiegen zu Beginn der Sammlung die Tierfabeln, von denen etliche, wie die mitgeteilte und noch mitzuteilende in direkter Beziehung zu einer griechischen Sammlung zu stehen scheinen, doch finden wir auch eine aus Odo (Esel und Nachtigall Herv. IV, 414), sowie solche, die aus dem Orient